
DCMDiário Oficial
da Câmara Municipal
de Mangaratiba

Estado do Rio de Janeiro, 29 de Janeiro de 2021.
Travessa Ver. Vivaldo Eloy da Silva Passos, s/nº Centro - Mangaratiba - RJ Telefone: (21) 2789-8450 • Site: http://www.mangaratiba.rj.leg.br

ANO III - Edição    075



2

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
29  de Janeiro de 2021 - Ano III - Nº 075

Alessandro Portugal

Cecília Ribeiro Cabral

Doriedson Thimoteo da Costa

Hugo Dourado Graçano

João Felippe de Souza Oliveira

Josué dos Santos

Leandro de Paula

Mair Bichara Araújo

Nielson Kopke de Jesus

Nilton Santiago

Renato José Pereira

Rômulo dos Santos Nogueira

Wladimir da Conceição Pereira

Diretora da Câmara
Municipal de Mangaratiba

Natália Tavares

Diagramação
Iuri Vieira Farias

Publicação Online:
Iuri Vieira Farias

Impressão:
Câmara Municipal de 

Mangaratiba

Versão Digital
www.mangaratiba.rj.leg.br

Contato
contato@cmmangaratiba.rj.gov.br

EXPEDIENTE COMISSÕES PERMANENTES VEREADORES
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

Presidente Relator Membro

--- --- ---

FINANÇAS E ORÇAMENTO
Presidente Relator Membro

--- --- ---

SEGURANÇA PÚBLICA
Presidente Relator Membro

--- --- --

OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Presidente Relator Membro

--- --- ---

EDUCAÇÃO, SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E MEIO AMBIENTE
Presidente Relator Membro

--- --- ---

COMISSÃO DE ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR
Presidente Relator Membro

--- --- ---

MESA DIRETORA

Presidente
Renato José Pereira

Vice Presidente
Wladimir da Conceição Pereira

1° Secretária
Cecília Ribeiro Cabral

2° Secretário
Nielson Kopke de Jesus

PORTARIA Nº 001/2020.

“EXONERA SERVIDORES QUE COM-
PÕEM A COMISSÃO DE LICITAÇÃO”.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE MANGARATIBA, no uso de suas 
atribuições legais, conforme o artigo 39, in-
ciso XXIX, da Resolução nº 58/99.
R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o Sr.(a) MARCELLE 
MORAES LOPES (Presidente), o Sr(a). 
FLÁVIO DA SILVA DONATO (Relator) e 
o Sr.(a) AGUINALDO MARTINS VIEIRA 
(Membro), que compõem a Comissão de 
Licitação, com efeito retroativo a 31 de de-
zembro de 2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-
se.

Mangaratiba, 11 de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 002/2021.

“EXONERA SERVIDORES QUE DE-
SEMPENHARAM AS FUNÇÕES DE 

PREGOEIRO E DE SUA EQUIPE 
DE APOIO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, con-
forme o artigo 39, inciso XXIX, da 
Resolução nº 58/99.
R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o (a) Sr(a). SERGIO 
HENRIQUE NOGUEIRA DE VAS-
CONCELLOS (mat. 045) como PRE-
GOEIRO, o (a) Sr.(a) NATÁLIA TA-
VARES DE ANDRADE (mat. 039), 
como PREGOEIRA SUBSTITUTA, 
o (a) Sr.(a) FLÁVIO DA SILVA DO-
NATO (mat. 031), e o (a) Sr.(a) JOSÉ 
CLAUDIO BRASIL (mat. 04) como 
COMPONENTES DA EQUIPE DE 
APOIO, conforme Inciso I do Art. 8º 
do Decreto Legislativo nº 04/2011, 
com data retroativa a 31 de dezembro 
de 2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e 
Cumpra-se.

Mangaratiba, 11 de janeiro de 2021.

 RENATO JOSÉ PEREIRA



DCM

3

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
29  de Janeiro de 2021 - Ano III - Nº 075

PRESIDENTE.
PORTARIA Nº 003/2021.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATI-
FICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) NATÁLIA TAVARES DE 
ANDRADE para Função Gratificada de Diretor(A) Ge-
ral, símbolo (DAS), com data retroativa a 01 de janeiro 
de 2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 11 de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 004/2021.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATI-
FICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) EDIMAR TAVARES DA 
SILVA para Função Gratificada de Chefe da Assessoria 
Especial da Presidência, símbolo (DAS - E), com data 
retroativa ao dia 01 de janeiro de 2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 11 de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 005/2021.

“NOMEIA SERVIDORES PARA COMPOR A CO-
MISSÃO DE LICITAÇÃO”.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomeara Sra. MARCELLE MORAES LO-
PES(Presidente), o Sr. FLÁVIO DA SILVA DONA-
TO (Relator)e o Sr. EDIMAR TAVARES DA SILVA 
(Membro), para compor a Comissão de Licitação, com 
efeito retroativo a 01 de janeiro de 2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 12 de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 006/2021.
“NOMEIA SERVIDORES PARA DESEMPENHAR 
AS FUNÇÕES DE PREGOEIRO E DE SUA EQUIPE 
DE APOIO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear a Sra. DANIELE MAGALHÃES PAS-
SOS CARDOSO(mat.051) como PREGOEIRA, e o Sr. 
SERGIO HENRIQUE NOGUEIRA DE VASCON-
CELLOS (mat. 045) como PREGOEIRO SUBSTITU-
TOeo Sr. FLÁVIO DA SILVA DONATO(mat. 031), e 
a Sra. VANESSA PACHECO KUTIANSKI(mat. 026) 
como COMPONENTES DA EQUIPE DE APOIO,-
conforme inciso I do Art. 8º do Decreto Legislativo nº 
04/2011, com data retroativa a 01 de janeiro de 2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 12 de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 007/2021.



4

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
29  de Janeiro de 2021 - Ano III - Nº 075

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATI-
FICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a)DANIELE MAGALHÃES 
PASSOS CARDOSO para Função Gratificada de Se-
cretário(a) Geral da Mesa, símbolo (CAI - E), com data 
retroativa a 01 de janeiro de 2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba,12 de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 008/2021.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATI-
FICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a)FLÁVIO CARVALHO VAS-
CONCELLOSpara Função Gratificada de Diretor(a) da 
Divisão de Controle Interno, símbolo (DAS-I), com 
data retroativa ao dia 01 de janeiro de 2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 20 de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 009/2021.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATI-
FICADA”
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 

conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a)JOSELITO GONÇALVES 
RODRIGUES para Função Gratificada de Chefe do 
Departamento de RH e Pessoal, símbolo (CAI), com 
efeito retroativo a 01 de janeiro de 2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 010/2021.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATI-
FICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.
R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a)SANDRA DA SILVA COS-
TA LESTE para Função Gratificada de Chefe do De-
partamento de Material e Patrimônio, símbolo (CAI), 
com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 20 de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 011/2021.

“NOMEIASERVIDOR(A)PARA FUNÇÃO GRATIFI-
CADA”
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.



DCM

5

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
29  de Janeiro de 2021 - Ano III - Nº 075

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr.(a)LINS CESAR DIASpara 
Função Gratificada de Chefe da Divisão de Finanças, 
símbolo (CAI), com data retroativa ao dia 01 de janeiro 
de 2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 20 de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 012/2021.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATI-
FICADA”
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a)SERGIO HENRIQUE NO-
GUEIRA DE VASCONCELLOSpara Função Gratifi-
cada de Chefe da Licitação e Compras, símbolo (CAI), 
com data retroativa a 01 de janeiro de 2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba,20 de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 013/2021.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATI-
FICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a)DANIELE MAGALHÃES 
PASSOS CARDOSOpara Função Gratificada de Chefe 

do Pregão, símbolo (CAI), com data retroativa a 01 de 
janeiro de 2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 20 de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 014/2021.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATI-
FICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a)PEDRO BERTINO JORGE 
VAZpara Função Gratificada de Assessor(a) da Mesa 
Diretora II, símbolo (CAI - I), com data retroativa ao 
dia 01 de janeiro de 2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba,20 de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 015/2021.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATI-
FICADA”
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a)MARCELLE MORAES 
LOPESpara Função Gratificada de Assessor(a) da Mesa 
Diretora II, símbolo (CAI - I), com efeito retroativo ao 
dia 01 de janeiro de 2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 20 de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA



6

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
29  de Janeiro de 2021 - Ano III - Nº 075

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 016/2021.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATI-
FICADA”
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a)FLÁVIO DA SILVA DO-
NATOpara Função Gratificada de Assessor(a) de Vigi-
lância da Mesa Diretora, símbolo (CAI - I), com efeito 
retroativo ao dia 01 de janeiro de 2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 20 de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 017/2021.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATI-
FICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a)FLAVIA GONÇALVES NE-
DERpara Função Gratificada de Assessor(a) da Divisão 
de Finanças, símbolo (CAI-II), com efeito retroativo ao 
dia 01 de janeiro de 2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 20 de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 018/2021.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATI-
FICADA”
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a)VANESSA PACHECO KU-
TIANSKIpara Função Gratificada de Assessor(a) da 
Direção Geral, símbolo (CAI), com data retroativa a 01 
de janeiro de 2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 20 de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA N º 019/2021.
“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATI-
FICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a)PEDRO HENRIQUE AL-
VESpara Função Gratificada de Assessor(a) da Divisão 
de Consultoria Jurídica, símbolo (CAI - II), com efeito 
retroativo a 01 de janeiro de 2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 20 de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.



DCM

7

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
29  de Janeiro de 2021 - Ano III - Nº 075

ATO Nº06/2021.  
 
 
  

“CONSIDERA PONTO FACULTATIVO NA CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANGARATIBA”. 

 
 
 
 

 O PRESIDENTE da CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso das atribuições legais e, 
 

Considerando o Decreto nº.47.448, de 14 de janeiro de 2021, da 
lavra do Exmo. Sr. Governador do Estado do Rio de Janeiro e 

 
Considerando o Decreto nº.4.416, de 25 de janeiro de 2021, da 

lavra do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Mangaratiba, 
 
 
 

R E S O L V E: 
 
 

 
Art. 1º - Considerar facultativo o ponto dos Servidores nos dias, 12 

(sexta-feira), 15 (segunda-feira) e 17 (quarta-feira) de fevereiro de 2021, durante o 
período considerado carnaval. 
   
                              Art. 2º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
 
 

Mangaratiba, 29 de janeiro de 2021. 
 
 
 
 

Renato José Pereira  
(Professor Renato Fifiu) 

Presidente 
 

 
 
 



8

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
29  de Janeiro de 2021 - Ano III - Nº 075

Câmara Online
Transmissões ao Vivo

ATO Nº07/2021.  

 

“DISPÕE SOBRE A ADOÇÃO DE NOVAS MEDIDAS TEMPORÁRIAS DE 
PREVENÇÃO À INFECÇÃO E À PROPAGAÇÃO DO CORONAVÍRUS 
(COVID-19) NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA” 

 

 
O PRESIDENTE da CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de suas 

atribuições legais e, 
 
Considerandoa necessidade de adoção de medidas de prevenção à infecção e à 

propagação do Coronavírus (COVID-19); 
 

R E S O L V E: 

Art. 1º - O horário do expediente interno do dia 1º ao 26 de fevereiro de 2021, no 
âmbito da Câmara Municipal de Mangaratiba, será normal, das 9h às 16h. 

 
§ 1º - Fica autorizado o atendimento ao público em geral, no horário previsto no caput 

deste Artigo, observadas as regras e os protocolos de higienização no combate ao enfrentamento 
do CORONAVÍRUS (Covid-19). 

 
§ 2º - Neste período, o funcionamento do Gabinete Parlamentar ficará restrito a 

02(dois) Assessores.  
 
§ 3º - Fica proibido a circulação de pessoas nos corredores da Câmara Municipal de 

Mangaratiba. 
 
Art. 2º - Fica suspenso o acesso do público ao local da realização das Sessões.  
 
§ 1º - Durante a realização das Sessões, o acesso ao respectivo local de realização 

ficará restrito aos parlamentares e ao corpo técnico estritamente necessário a realização das 
mesmas.    

§ 2º - A galeria do Plenário permanecerá fechada, devendo as Sessões serem 
acompanhadas ao vivo através da Câmara on-line. 

 

Art. 3º - Em caráter de exceção, fica autorizado o Senhor Presidente a liberar o 

Plenário para a realização de Audiência Pública, solicitada pelo Executivo, desde que observadas 

as regras e medidas estabelecidas neste Ato. 

Art. 4º - Fica obrigatório o uso de máscara no âmbito da Câmara Municipal de 
Mangaratiba. 

 

Art. 5º - Fica autorizado o regime de escala de serviço dos servidores de carreira deste 
Poder.  

Art. 6º - Permanecem em vigor as demais medidas adotadas de prevenção à infecção 
e a propagação do Coronavírus (COVID-19). 

 
Art. 7º - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Mangaratiba, 29 de janeiro de 2021. 

 

 

Renato José Pereira  
(Professor Renato Fifiu) 

Presidente 


